ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicocampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada nos anais

desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSO ao Coronel Sérgio Fonseca de Sousa,

Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba, aos Policiais Militares Major Hugo do

Nascimento, Tenente Thiago Valêncio Pedroza Matias, Sub-Tenente Francisco de

Assis Moreira Gonçalves, Sargentos Aldelir Maniçoba da Silva, José Helder de

Souza da Silva, João Faustino de Sousa Neto, Francisco Jurandir de Freitas,

Francinaldo Alves de Lima, Francisco Lopes de Sousa, Patrício Araújo Santos,

Ronivon Ferreira Dias, Françualdo Alves de Lima, José Geraldo Assis do

Nascimento, Francisco Vicente Ferreira, Pielton Antonio Lopes da Silva, Cabos Luiz

Derço Santiago Júnior, Marcelo Oliveira Sousa, Soldado Gabriel Ferreira Braz,

lotados no 6º Batalhão da Policia Militar de Cajazeiras, pela exitosa operação policial que

resultou em uma das maiores apreensões de drogas (208 kg) do sertão da Paraíba, ação

esta realizada neste dia 10 de março, na zona rural dos Municípios de Cachoeira dos

Índios e Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA:

REQUERIMENTO nº   1.136   / /2023

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicocampos@al.pb.leg.br

    Temos defendido nesta Casa Legislativa que o Governo da

Paraíba, através da Secretaria de Segurança e Defesa Social, do Comando Geral da

Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar, tem investido bastante nos últimos anos

em ações de Segurança Pública.

    No último dia 10 de março, durante a Operação Paradigma

da Polícia Militar, equipes da Patrulha Rural de Cajazeiras e do destacamento de

Cachoeira dos Índios, realizaram rondas na zona rural dos Municípios de Cajazeiras e

Cachoeira dos Índios, e após intensa perseguição a dois veículos, encontraram no

interior dos veículos grande quantidade de substância análoga à maconha, dividida em

14 volumes, totalizando 208 Kg, após pesagem, considerada uma das maiores

apreensões de drogas ocorridas no alto sertão da Paraíba, de uma só vez. Registre-se

que dois suspeitos foram presos durante a operação policial.

    É preciso reconhecer estes valorosos policias militares

paraibanos, pela bravura e determinação em defender a sociedade paraibana.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, comunicando-se a homenagem ao Comandante Geral da Polícia Militar da

Paraíba, nesta Capital, bem como aos demais Ilustres Policiais Militares acima citados

com endereço no 6º Batalhão de Polícia Militar da Paraíba, localizado na Rua Leonardo

Rolim, S/N – Bairro dos Remédios, Cajazeiras - PB, CEP 58900-000.

    Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 12 de março de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicocampos@al.pb.leg.br